
 Città di Corbetta 

____________________________________________________________________________________ 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE NR. 105 
del 30/12/2025 

 
del  Responsabile del Settore  

Settore Sicurezza 

 

UFFICIO: Sistemi Informativi 

 
 

OGGETTO: 

RINNOVO DELLE LICENZE APPLICATIVO PER LA GESTIONE 
DEGLI ADEMPIMENTI IN MATERIA DI PRIVACY (CIG 
B9D5FFB31E) 
 

Nr. Generale

856



 Città di Corbetta 
_______________________________________________________________________________________ 

Nr. Proposta 
Determina 

965 

Data 

30/12/2025 

Oggetto : RINNOVO DELLE LICENZE APPLICATIVO PER LA GESTIONE 
DEGLI ADEMPIMENTI IN MATERIA DI PRIVACY (CIG B9D5FFB31E) 

 

 
 

Il responsabile del Settore Sicurezza 
 

 

RICHIAMATO il Regolamento (UE) 2016/679 recante “Regolamento generale sulla protezione dei dati”, il 
quale prevede in capo al titolare del trattamento degli incombenti atti ad assicurare il rispetto dei principi 
ivi sanciti per la protezione dei dati; 

INDIVIDUATO il Comune quale titolare del trattamento dei dati in suo possesso atteso che con “titolare del 
trattamento” è da intendersi la persona fisica o giuridica, l'autorità pubblica, il servizio o altro organismo 
che, singolarmente o insieme ad altri, determina le finalità e i mezzi del trattamento dei dati personali; 

ATTESO che il titolare del trattamento: 

- deve mettere in atto misure tecniche e organizzative adeguate per garantire, ed essere in grado di 
dimostrare, che il trattamento è effettuato conformemente al presente regolamento; 

- deve attuare al suo interno politiche adeguate in materia di protezione dei dati; 
- deve dotarsi di un registro delle attività di trattamento svolte sotto la propria responsabilità, da 

mantenersi costantemente aggiornato; 

CONSIDERATO che: 

- l’Ente, per garantire la corretta gestione di tutti gli aspetti di cui sopra, si è già dotato a partire 
dall’anno 2019 di un servizio in cloud, denominato PrivacyLab GDPR, conforme a quanto stabilito 
dal Regolamento UE 2016/679 e certificato ISO27001:2013, ISO 27017:2015 ISO 27018:2019 e ISO 
9001:2015; 

- la licenza ha un costo annuale fisso e può essere acquistata/rinnovata tramite rivenditori 
autorizzati; 

- la licenza prevede ulteriori servizi di Gap Analysis, gestione dei data breach, mappatura dei 
trattamenti, supporto tecnico con operatori certificati; 

- il costo delle licenze varia a seconda del numero di dipendenti da abilitare all’utilizzo 
dell’applicativo; 

- le attività gestite dall’applicativo sono ripartite in moduli, attivabili singolarmente, utili per gestire 
diversi aspetti inerenti la protezione dei dati; 

- parte dei predetti moduli non è attualmente utilizzata, ma è intenzione dell’Ente ampliare il proprio 
pacchetto di applicativi, onde gestire in modo puntuale e continuativo un numero maggiore di 
aspetti;  



 Città di Corbetta 
_______________________________________________________________________________________ 

Nr. Proposta 
Determina 

965 

Data 

30/12/2025 

Oggetto : RINNOVO DELLE LICENZE APPLICATIVO PER LA GESTIONE 
DEGLI ADEMPIMENTI IN MATERIA DI PRIVACY (CIG B9D5FFB31E) 

 

 
CONSIDERATO che si intende mantenere invariato l’utilizzo del predetto sistema in cloud in quanto 
ritenuto utile ed efficace rispetto alle esigenze dell’Ente e: 

- a tutela dell’investimento già sostenuto per la formazione del personale dedicato alla sua 
compilazione; 

- a garanzia della continuità delle attività e del mantenimento del lavoro già svolto; 

VISTO che: 

- nel corso dell’anno 2022 l’Ente ha provveduto ad individuare alcuni dipendenti addetti e formati per 
l’utilizzo dell’applicativo per cui è necessario procedere con il rinnovo della licenza di che trattasi; 

- si intende sin da ora rinnovare la licenza annuale per complessivi 3 anni; 

INTERPELLATA la dalla Ditta Giallo Interactive S.r.l.s. con sede in Settimo Milanese (MI), via Mercalli 14 
P.Iva 03635020120, quale rivenditore autorizzato per le licenze PrivacyLab; 

VISTO l’art. 49 del D.lgs 36/2023 che, al comma 6, prevede espressamente la possibilità di derogare 
all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti di importo inferiore a 5.000 euro; 

VISTO il preventivo pervenuto con prot. n. 43716 del 30/12/2025 da parte della summenzionata società, 
per il rinnovo delle licenze applicativo per la gestione degli adempimenti in materia di privacy; 

DATO ATTO che l’attività di cui sopra prevede il corrispettivo di euro 1,200,00 annuali; 

VISTI GLI ARTICOLI: 

- 36 del D. Lgs. 18/4/2016, n. 50 che disciplina le procedure negoziate sotto soglia; 
- 1, comma 450 della L. 296/2006 il quale dispone che i Comuni sono tenuti a servirsi del Mercato 

elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di 
riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 euro, sino al sotto soglia; 

- 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

VISTO: 

- il d.lgs. 81/2008 e la Determinazione ANAC n. 3 del 05/03/2008 in materia di rischi interferenziali; 
- il d.lgs. 33/2013 e l’art. 29 del d.lgs. 50/2016, in materia di Amministrazione trasparente; 

RICHIAMATO il vigente Regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

RICHIAMATO l’art. 107 del d.lgs.267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e responsabilità 
dei Dirigenti; 



 Città di Corbetta 
_______________________________________________________________________________________ 

Nr. Proposta 
Determina 

965 

Data 

30/12/2025 

Oggetto : RINNOVO DELLE LICENZE APPLICATIVO PER LA GESTIONE 
DEGLI ADEMPIMENTI IN MATERIA DI PRIVACY (CIG B9D5FFB31E) 

 

 
VISTA la disponibilità finanziaria presente sul Cap. 10108304; 

DATO ATTO CHE: 

- ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, è possibile 
procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici; 

- ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge 296/2006 per gli acquisti di beni e servizi di valore 
inferiore ai 5.000 euro non si rende necessario l’utilizzo del Mercato elettronico o di sistemi 
telematici di acquisto; 

- ai sensi dell’art. 37 del d.lgs. 50/2016 per gli acquisti di beni e servizi di valore inferiore ai 40.000 
euro non sussiste l’obbligo di avvalersi di forme di aggregazione delle committenze; 

CONSIDERATO che il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 5.000 euro, IVA esclusa; 

DATO ATTO che dopo verifica è stata appurata la congruità del prezzo praticato dalla Ditta Giallo 
Interactive S.r.l.s. con sede in Settimo Milanese (MI), via Mercalli 14 P.Iva 03635020120 in quanto la 
medesima è in grado di fornire un servizio rispondente alle esigenze dell’amministrazione ad un prezzo 
allineato con i valori di mercato; 

CONSTATATO che il suddetto operatore è in possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del 
d.lgs. 50/2016, in conformità agli accertamenti svolti; 

RITENUTO di affidare il servizio alla Ditta Giallo Interactive S.r.l.s. con sede in Settimo Milanese (MI), via 
Mercalli 14 P.Iva 03635020120, per l’importo complessivo di € 3.600,00 oltre IVA 22% per complessivi € 
4.392,00; 

RITENUTO, pertanto, di poter procedere all’affidamento del servizio/fornitura a cui è stato attribuito il 
codice C.I.G. n. B9D5FFB31E; 

DATO ATTO che sono stati verificati gli adempimenti di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010 e successivi 
provvedimenti attuativi, in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 

VISTO: 

- che con deliberazione consiliare n. 43 del 29/11/2024 è stata approvata la nota di aggiornamento al 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027; 

- che con deliberazione consiliare n. 44 del 29/11/2024 è stato approvato il Bilancio di previsione 
finanziario 2025-2027; 



 Città di Corbetta 
_______________________________________________________________________________________ 

Nr. Proposta 
Determina 

965 

Data 

30/12/2025 

Oggetto : RINNOVO DELLE LICENZE APPLICATIVO PER LA GESTIONE 
DEGLI ADEMPIMENTI IN MATERIA DI PRIVACY (CIG B9D5FFB31E) 

 

 
- che con deliberazione della Giunta Comunale n. 203 del 18.12.2024 è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione 2025 – 2027 assegnando ai Responsabili di Settore le dotazioni finanziarie di 
entrata e spesa di cui al documento allegato alla deliberazione medesima, necessarie per lo 
svolgimento delle attività di competenza comunale; 

ACCERTATO che: 

- la spesa di cui al presente provvedimento rispetta i limiti previsti dagli obblighi derivante dal 
concorso degli enti territoriali ai saldi di finanza pubblica; 

- ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, il programma dei conseguenti pagamenti 
delle spese disposte con il presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di 
cassa; 

ATTESTATA la regolarità e la correttezza amministrativa del presente provvedimento, a norma delle 
disposizioni di cui all’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000; 

PRESO ATTO che la presente determinazione diverrà esecutiva dopo l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria della spesa, espresso dal Direttore del Settore Finanziario ai 
sensi dell’art. 183 – comma 7 – del D.Lgs. n 267/2000; 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 167 del 23/11/2021 con cui l’Amministrazione Comunale ha 
approvato l’ultima versione della dotazione organica dell’Ente; 

RICHIAMATO il decreto del Sindaco nr. 31 del 12/12/2024 con cui sono state attribuite alla Dott.ssa Lia 
Gaia Vismara le funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 per il 
Settore Sicurezza del Comune di Corbetta; 

DETERMINA 

1) di affidare, per i motivi indicati in premessa, ai sensi dell’art. 36 comma 2 D. Lgs. n. 50/2016, alla Ditta 
Giallo Interactive S.r.l.s. con sede in Settimo Milanese (MI), via Mercalli 14 P.Iva 03635020120 – il 
rinnovo delle licenze per il software in cloud PrivacyLab per il triennio 2026 - 2028, verso corrispettivo 
di euro € 3.600,00 oltre IVA 22% per complessivi € 4.392,00; 

2) di impegnare la complessiva somma di € 4.392,00 come segue: 

 Codifica  Descrizione 

Missione 1 Servizi istituzionali, generali di gestione 

Programma 8 Statistica e sistemi informativi 



 Città di Corbetta 
_______________________________________________________________________________________ 

Nr. Proposta 
Determina 

965 

Data 

30/12/2025 

Oggetto : RINNOVO DELLE LICENZE APPLICATIVO PER LA GESTIONE 
DEGLI ADEMPIMENTI IN MATERIA DI PRIVACY (CIG B9D5FFB31E) 

 

 
Titolo 1 Spese correnti 

Capitolo 10108304 Spese di funzionamento servizio sistemi informativi 

Piano dei 
conti V 
livello 

1.03.02.19.999 Altri servizi informatici e di telecomunicazioni n.a.c. 

Vincolo   

 

3) di imputare la spesa di cui sopra, sulla base delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 
2011, n. 118 come di seguito indicato: 

 

ESERCIZIO di ESIGIBILITA’ 

2026 2027 2028  

1.464,00 1.464,00 1.464.00  

 

4) di assegnare, ai sensi dell’art. 3 (tracciabilità dei flussi finanziari) della Legge nr. 136/2010, al 
presente affidamento il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG): B9D5FFB31E; 

5) ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000, di attestare che il programma dei 
conseguenti pagamenti delle spese disposte con il presente provvedimento è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa;  

6) che la spesa impegnata rispetta i limiti previsti dagli obblighi derivante dal concorso degli enti 
territoriali ai saldi di finanza pubblica; 

7) ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 265/2000, di attestare la regolarità e la correttezza 
amministrativa del presente provvedimento; 

8) di autorizzare la stipulazione del contratto mediante corrispondenza commerciale; 

9) di provvedere al pagamento delle relative fatture che, ove rispettino i limiti di preventivo e 
dell’impegno, saranno liquidate dal Responsabile del Settore competente o da un suo delegato, 
previa attestazione da parte del Responsabile del Procedimento dell’avvenuto adempimento; 



 Città di Corbetta 
_______________________________________________________________________________________ 

Nr. Proposta 
Determina 

965 

Data 

30/12/2025 

Oggetto : RINNOVO DELLE LICENZE APPLICATIVO PER LA GESTIONE 
DEGLI ADEMPIMENTI IN MATERIA DI PRIVACY (CIG B9D5FFB31E) 

 

 
10) di trasmettere copia del presente provvedimento servizio Segreteria per i successivi adempimenti. 

 
 
 
 
 
 Il responsabile del Servizio Il responsabile del  Settore Sicurezza 
 Patrizia Magugliani Lia Gaia Vismara 
 



CITTA' DI CORBETTA
Città Metropolitana di Milano

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione Settore Sicurezza nr.965 del 30/12/2025

30/12/2025Data: Importo: 1.464,00

Oggetto: RINNOVO DELLE LICENZE APPLICATIVO PER LA GESTIONE DEGLI ADEMPIMENTI IN MATERIA DI PRIVACY (CIG
B9D5FFB31E)

Bilancio
Anno: 2026

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
8 - Statistica e sistemi informativi
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 204.850,00
164.104,97

1.464,00
165.568,97

39.281,03Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2026 114.000,00

98.634,04

1.464,00

100.098,04

Disponibilità residua: 13.901,96

Capitolo: 10108304

Oggetto: SPESE DI FUNZIONAMENTO SERVIZIO SISTEMI INFORMATIVI

Progetto: Ced

SISTEMI INFORMATIVI

SISTEMI INFORMATIVIResp. servizio:

2026 358/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 358/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 358/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0047132 - GIALLO INTERACTIVE SRLSBeneficiario:

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.02.19.999 - Altri servizi informatici e di telecomunicazioni n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2025

 CORBETTA li, 30/12/2025

B9D5FFB31EC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.19.999 Altri servizi informatici e di telecomunicazioni n.a.c.



CITTA' DI CORBETTA
Città Metropolitana di Milano

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione Settore Sicurezza nr.965 del 30/12/2025

30/12/2025Data: Importo: 1.464,00

Oggetto: RINNOVO DELLE LICENZE APPLICATIVO PER LA GESTIONE DEGLI ADEMPIMENTI IN MATERIA DI PRIVACY (CIG
B9D5FFB31E)

Bilancio
Anno: 2027

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
8 - Statistica e sistemi informativi
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 204.850,00
110.647,20

1.464,00
112.111,20

92.738,80Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2027 114.000,00

62.793,73

1.464,00

64.257,73

Disponibilità residua: 49.742,27

Capitolo: 10108304

Oggetto: SPESE DI FUNZIONAMENTO SERVIZIO SISTEMI INFORMATIVI

Progetto: Ced

SISTEMI INFORMATIVI

SISTEMI INFORMATIVIResp. servizio:

2027 175/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 175/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 175/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0047132 - GIALLO INTERACTIVE SRLSBeneficiario:

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.02.19.999 - Altri servizi informatici e di telecomunicazioni n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2025

 CORBETTA li, 30/12/2025

B9D5FFB31EC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.19.999 Altri servizi informatici e di telecomunicazioni n.a.c.



CITTA' DI CORBETTA
Città Metropolitana di Milano

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione Settore Sicurezza nr.965 del 30/12/2025

30/12/2025Data: Importo: 1.464,00

Oggetto: RINNOVO DELLE LICENZE APPLICATIVO PER LA GESTIONE DEGLI ADEMPIMENTI IN MATERIA DI PRIVACY (CIG
B9D5FFB31E)

Bilancio
Anno: 2028

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
8 - Statistica e sistemi informativi
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 204.850,00
111.341,50

1.464,00
112.805,50

92.044,50Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2028 125.000,00

55.414,43

1.464,00

56.878,43

Disponibilità residua: 68.121,57

Capitolo: 10108304

Oggetto: SPESE DI FUNZIONAMENTO SERVIZIO SISTEMI INFORMATIVI

Progetto: Ced

SISTEMI INFORMATIVI

SISTEMI INFORMATIVIResp. servizio:

2028 92/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 92/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 92/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0047132 - GIALLO INTERACTIVE SRLSBeneficiario:

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.02.19.999 - Altri servizi informatici e di telecomunicazioni n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2025

 CORBETTA li, 30/12/2025

B9D5FFB31EC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.19.999 Altri servizi informatici e di telecomunicazioni n.a.c.



CITTA' DI CORBETTA

Visti

965

RINNOVO DELLE LICENZE APPLICATIVO PER LA GESTIONE DEGLI ADEMPIMENTI IN MATERIA
DI PRIVACY (CIG B9D5FFB31E)

2025

Sistemi Informativi

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Sicurezza

Nr. adozione settore: Nr. adozione generale:
Data adozione:

30/12/2025Data

VISTO FAVOREVOLE

Bagatti Claudia

Visto Contabile

Ai sensi dell'art. 183, comma 7, e dell'art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, si appone il visto di regolarità
contabile e si attesta la copertura finanziaria della spesa FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000
e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 dalle seguenti persone:

CLAUDIA BAGATTI in data 30/12/2025
Lia Gaia Vismara in data 30/12/2025


